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Mi lesz?
Haja, I9<>9. március 19.

Kétség és remény, való és eshetőség 
váltják fel egymást Ellentétes hireket 
hoznak á lapok, ellentmondó hireket 
rövit a telefon Az egyik híradás szerint 
már a háború küszöbén vagyunk, a 
másik szerint már teljesen bizonyos, 
hogy elmúlik rólunk a háborús vesze
delem. Kétség és vágyakozó remény
kedés közepette olvassuk a különféle 
hireket. Biztosat azonban csak nem 
tudunk.

Csak azt látjuk, hogy magyar vére
inket ezrével és ezrével viszik le a 
határra, az annektált tartományok he
gyes- völgyes honába, Csak azt látjuk, 
hogy városunkból és kornyékünkről 
száz és száz embert szakítanak ki csa 
ládjuk köréből, rendes polgári foglal 
kozásából, hogy fegyver alá szólítsák, 
hogy haderőnk nagyságával gátat vés 
sütik a féktelenné vált szerb hetvenke- 
désnek Csak azt látjuk, hogy százak 
ekz.isztenciája rendül meg, hogy a pol 
gárság adójából milliókat emészt fel a 
háborús készülődés. Ágvú még nem* » « i '

dörrent, puska még nem ropogott, kard 
még nem villant meg, az ellenséges 
csapatok még nem csaptak össze, de 
már is óriási áldozatokat hozlak a szerb 
nagyzási hóbortnak.

Háborút tulajdonképen senki sem 
akar, senki sem kíván. Az ország népé
nek békére, nyugalomra van szüksége, 
hogy dolgozhassák, hogy az önfentar- 
tási küzdelmében semmi se zavarja Az 
ország gazdasági fejlődésének első sor
ban is békére és dolgozó, munkás pol
gárokra van szüksége. A háború vér 
és pénzáldozatot követel és amellett 
megmérhetetlenül sok gazdasági érték 
megy veszendőbe.

Ezért nern tartja senki sem kivána 
tosnak a háborút és ezért nem hisz 
benne senki. Azért azonban, hogy senki 
sem kívánja, senki sem hiszi a háború 
bekövetkezését, még nincsen bebizo
nyítva, hogy nem is lesz háború A 
külső jelek arra mutatnak, hogy igenis 
lesz.

A szerbek minden előzékenység elle 
nére féktelenkednek fegyverkeznek. A 
külföldi lapok úgy tüntetik fel a dolgot,

mintha már is benne volna Ausztria- 
Magyarország a teljes hadviselésben

És idehaza ? Itthon százával s ezrével 
röpködnek a fehér katonabehivójegyek. 
A vonatok zsúfolva vannak bevonuló 
tartalékosokkal. Száz és száz magyar 
családból hiányzik a fiú, a kenyérkereső 
családfő : az apa.

Azok pedig, akik itthon maradtak, 
szivszorongva várják, lesik, mikor jön
nek új behivó lapok, félve nézik az 
utcaszegletet, vájjon megjelent e már a 
mozgósítást hitül hozó plakát.

Mindenkinek az ajkán ott lebeg a 
kérdés: Mi lesz?

íg - m e g  s
Hajú, 1909. március L9.

Nem vagyunk azok közül valók, akik a 
színházépítés kérdésének különösen nagy 
fontosságot tulajdonítanak. Sem azok közül 
valók, akik a színház megépítését elodázha
tatlan sürgősségnek vallják. Azt sem tudjuk, 
hogy a Bárány Szálloda nagyterme olyan tűz
veszélyes, hogy abban előadásra engedélyt 
adni nem szabad. Ezt jórészt azok a nagy
zásban szenvedő atyánkfiái terjesztették el 
róla, akik par force egy 400000 koronás szin-
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A három sárga fajon kívül természetesen 
a fehér fajnak majdnem minden nációja kép
viselve van Vladivosztokban. Az oroszok leg
nagyobb része hivatalnok, vagy katona. Min
denki uniformisban jár, még a gimnazista 
fiúnak és leányoknak is egyforma fiú, illetve
lcányruhát kell viselniük. ... Az oroszok
után a legnagyobb számmal németek vannak, 
valamennyien három nagy német kereskedő
háznak az alkalmazottai es ezek csaladjai. 
Vannak azután amerikaiak, dánok, svédek, 
franciak, göiógök, kaukázusiak nagy szám
mal (ezek között sok a gazember), angol 
nincs egy sem « háború óta, magyar van egy 
szál, több nincs egész Szibériában

Minthogy vallás, nemzetiség, nevelés, fog
lalkozás és társadalmi erkölcsök tekintetében 
oroszok és nem oroszok között meglehetős 
nagy különbségek léteznek, nem lehet alliumi 
hogy nagy volna a kölcsönös érintkezés. Ta
gadhatatlan, hogy az oroszok a lehető leg
nagyobb szivclyességgel es barátsággal fo
gadják a vendéget, különösen ha az külföldi, 
de azért mégis csak három csoportot lehet a

vladivosztoki társaságban megkülönböztetni : 
az orosz, a német és az amerikai családokat, 
illetve csoportokat, amely utóbbihoz a dán 
elem is csatlakozott. A dánok u. i. nem na
gyon rajonganak az oroszokért, de gyűlölik a 
nemeteket is a schieswig-holsteini háború óta.

A véletlen úgy hozta magával, hogy zenei 
ismereteim révén en bejáratos voltam kivétel 
nélkül valamennyi csoportokhoz.

Hadd mondjak el egyetmást az orosz szo
kásokról és társadalmi életről.

Az egesz oroszságra ólomsúly gyanánt ne
hezedik a cári abszolutizmus. A jellemnek 
nagy tulajdonságai pedig csak szabad lég
körben képesek kifejlődni. A szolgaság lealáz. 
és hátravet. Az oroszságnak egyetlen sze
rencséje es legnagyobb reménysége az, hogy 
löü millió leiket számlál, ezek között 100 
millió tiszta orosz. A hogy egy ily óriási 
nemzet a körülötte és fölötte elszáguldozó 
hullámaitól az igazi kultúrának és szabad
ságnak nem maradhat örökre érintetlen és 
hogy testi-lelki fölszabadulása csak rövid idő 
kérdése, az világos, mint a napsugár. Addig 
azonban valóságos epidémia gyanánt dúlnak 
benne az iszakosság, az erkölcstelenség, az 
indolencia, a tunya sag, a koldus szellem, a 
hivatalnoki és tiszti kar borzasztó korrup
ciója, a tudatlanság es az igazi vallásosság
nak csaknem babonává való elfajulása. A 
közel 80 milliónyi, alapjában véve jólelkü

orosz parasztságot igazán nem érheti gáncs, 
vagy vád, mert hisz szegényeket a hozzájuk 
képest maroknyi intelligencia szándékosan 
tartja sötétségben, hogy ezalatt ő maga annál 
jobban zsebelhessen. Az tény. \z is tény, 
hogy mind nagyobb számmal emelik föl ba
tin’ szavukat ideális gondolkozást! férfiak, 
hogy a posványból kivezető utakra rámutas
sanak, de ezeknek akkora és olv lelkiisme- 
rétién önzés állja az útjukat, hogy a kívána
tos tempójú fordulat aligha (Mg békés eszközök 
által, vagy pláne türelmes várakozás után 
bekövetkezni.

Az orosz korrupciónak az oka elsősorban 
az ifjúság helytelen nevelése és a szülők által 
adott rossz példa, másodsorban a nyomorú
ságos fizetés, de emellett költséges szenve
délyek és a takarékosság hiánya. Ami az 
embernek az orosz társaságban kissé huza
mosabb megfigyelés után föltűnik, az talán 
úgy fejezhető ki legjobban, hogy » túltengő 
hölgykultusz.«

Azt hiszem igazam van, lm azt állítom, 
hogy mi magyarok tiszteljük - becsüljük « 
nőemancipáció fenkölt elveit, sot a legtöbben 
közülünk a józan értelemben veit feminizmus 
igényeit is helyeseljük, de azt netn lehet 
mondani, hogy valami nagy hívei volnánk a 

j nők túlságos elkényeztetésének. Ezzel nem 
akarom azonban világért sem megsérteni a 
papucshős urakat. •• Az oroszoknál azonban
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ház megépítésében és annak páholyaiban 
kerestek keretet a magok előtérbe állítására.

Nem osztozom azok felfogásában sem, 
akik a hely megválasztását nem tudják döntő 
fontosságúnak, mert hiszen az világos, hog> 
más, más pénzbe kerülő színház megépítését

akarom mondani a színház építés terve a 
saját dugájába dőlt és azért csupa felebaráti 
szeretetből szolgálunk nekik egy életrevalób
bal. Hogy táplálja szegényeket a remény és 
és tegye ez őket boldogokká.

«

Tehát építsünk színházat. Építsünk a Bá-

irodalom által nyújtott magasabb műélveze
tekben.

Közönségünk ebből a kategóriájából kérünk 
lelkes vállalkozókat a terv realizálására.

—1~r—rtrm
~~ ï joirr. o*

z István-tér. mint a Bárány hátulsó , án; tel .téré. Építsünk a Bárány átalakitasa-követeli az
része, mást ez, mint amaz a hely.

Ellenben vallom ezen lap már eg} vagy
v;d együttesen 150.000 koronáért. Vagy, hogy 
mindenesetre páholyokban is nyujtózkodhas-

„ms alkalommal megnyilatkozol! többrendbeli sunk, (mert ebben az ügyben ez a titkos, a
hoflv evészen helyes és fontosabbik rész és nem az a nyilvánosanvélekedését. Azt is, hogy egészen lielye 

okos dolog egyelőre, három cvre, megpróbál
kozni a színkörrel.

hirdetett kulturális valami) Isten neki 200.000
/

koronáért. Es kérjük ezt a pénzt a kibocsá-
A közönség magatartása e három év alatt, tott részjegyek fejében igenis a közönségtől.

egyrészről a színészek prosperálása, avagy 
balsorsa másnévről tiszta képet ad majd annak 
célszerűségéről, avagy számbanemvehetősé- 
géről.

Vallom azt is, hogy nevetségességig utópi
kus az olyan légvárépitgetés, minő az az 
istenben boldogult és a szinügyi bizottság 
által szerencsésen agyon-parentált szörny
tervezet volt, mely a városnak 200.000 koro
nás áldozatán felül még 100.000 koronát vél jük, hanem úgy, hogy minden január hó l-én 
a közönségtől kipumploni és aztán annak a városnak volna kötelessége azt pontosan 
buborékeouponokkai akar kamatokat és becsületesen megfizetni. Ez a városnak

De nem ám ajándékba és 3% kamatozásra, 
hanem 4%-ra, 4'*%-ra, mennyinél többet a 
pénzintézetek sem adnak neki és a mennyi
nél a város mindenesetre V*—IV»?* kamattal 
többet fizetne, ha a pénzt valamely pénzin
tézettől venné kölcsönképen fel. Tehát ne 
kolledáljunk, hanem subseribáljunk. Persze a 
kamatfizetést is nem jövendőbeli kávéház 
bukott bérlőinek a csődtömegéből tervezget-

lizetni, ellenben értékes ingatlant óhajt még 
ezeken felül is kulisszákká, trikókká és egyéb

fi—7 évig évi talán 5—öOOO korona megter- 
heltetését, tehát körülbelül évi 3% potadot

ezekhez hasonló jogokká tarnsformálni. Azt jelentene. A további 7- 8 év után felszaba-
is vallom végre, hogy a Bárány ingyentel
kén nem nagy pénzzel — a Bárány modern- 
nizálásával együtt talán 150.000 -200.000 tására fordítván,

I

K. költséggel — megépült hangverseny- és 
táncteremnek egyaránt használható színház 
teljesen megfelelhetne azon követelmények
nek, melyek a mi nagyon-nagyon szerény 
viszonyaink között ez irányban támaszthatók.

Hanem hát azt is mondja a lap legutóbbi 
cikke, hogy az ami a színház építéshez leg
inkább kellene, az nincsen. Szegény városunk 
minden színház építésre, minden más egyébre 
mindig csak azt kántálja: «pénzem, az nin
csen nékemcí. És sajna nótájának ez a lib
rettója szent igaz.

Ilyetén vigasztalan helyzetben megesett a

dúlna a kulturális alap és annak évi 16.000 
korona járulékát mindig a részjegyek bevál-

— persze előre kellene gon
doskodni a felsőség jóváhagyásáról — a te
her folyton kisebbednél^ és 10 — 12 év alatt 
teljesen megszűnnék.

Tehát.
Építsünk színházat.
Vigasztaljuk meg a kultúrát annyira szóm-

Telefonhirek.
fiudftpesi, iMuí), máreiu* lí)

A képviselőház ülése.
A képviselőház ma Justh  Gyula el

nöklete mellett ülést tartott.
Az ülés elején bejelentette az elnök 

hoçy a telepítő-bizottság elnökévé 
Szentiványi Árpádot, előadójává gróf 
Teleky Arvédet választották meg. Szie- 
geszkú József benyújtotta a megbízó le
velét és egyben önmaga ellen összefér
hetetlenségi esetet jelentett be

Kossuth Ferenc levelet intézett a Ház 
elnökéhez, amelyben bejelenti, hogy az 
általa benyújtott javaslatok tárgyalásá
nál Szterényi József fogja képviselni.

Ezután a szénbányák állami vásárlá
sáról szóló javaslat tárgyalására tértek át.

Ferenci Géza és Farkasházy Zsig- 
mond szólották a javaslathoz.

Az orosz duma jegyzéke.
Az orosz duma képviselői ludvahvő- 

leg egy jegyzéket akartak a hatalmak
hoz küldeni, amelyben tiltakoznak Bosznia 

j és Hercegovina annektálása ellen.
A duma jobbpárti frakciója azonban

i

i tiltakozik ezen jegyzék elküldése ellen, 
! mert nem vállalhatja el érte a felelös-jazó póruljárt színházépítésben utazókat.

De csak igy. Reálisan. ! séget és mert nincsen a dumának joga
Ez a terv, úgy hisszük az. a külügyi kérdésekbe ilyen módon bele-
És kapnánk általa városunknak a lehető- avatkozni és beleszólni, 

ségig redukált megterheltetése mellett csinos 
színházat azok számára is, akik értékes

szivünk azok felett, akiknek a szivét véresre szellemi gyönyört keresnek a társadalmi Szerbiából újabb hírek nem érkeztek 
marcangolta a fájdalom, hogy az ezredes, együttélés örömeiben, meg a zene- és dráma- a háborús mozgalmat illetőleg. Meg-

A szerb  konfliktus.

másképen áll a dolog. Az orosz nemcsak 
hogy nem tud meglenni női társaság nélkül, 
hanem a nőket minden telhető módon, még 
a saját romlása árán is dédelgeti és kényez- 
teli. Es bár van sok, nagyon sok kivétel, de 
az orosz nő, nevelésénél fogva ezt a kényez
tetést és becézést nagyon szivosen veszi. — 
A mukdeni véres csata ideje alatt nem ke
vesebb, mint kilenc generálisnak állottak a 
külöuvonatai az irtóztató forgalom közepette 
a vasútállomáson és mindegyiknek ott volt 
a felesége a vonaton, folyton panaszkodva, 
hol a füstre, hol a zajra, hol a csúnya kilá
tásra és ide-oda helyeztetve át a különvona- 
tokat, pedig az állomási személyzet úgy sem 
tudta, hol áll a feje. Akinek nem volt felesége, 
az választott magának a vörös-keresztes né
nikék közül egyet, vagy kettőt.

A drága lőhettek, u méteres átmérőjű dézsa- 
kosár és edény-alakú kalapok, a színházak 
és előkelő vendéglők látogatása, u sok pezsgő, 
stb. bizony sok pénzbe kerülnek, ami a fize
tésből nem telik. Innen a korrupció és a fá
radság nélkül való pénzszerzésre irányuló 
hajlam.

Az orosz intelligencia mindennapi életét 
jellemzi a későnfekvés és későnkeiés, amely 
vzokns valószínűleg az oroszok álmos ködös 
fővárosából árad szerte az egész óriási kiter
jedésű orosz birodalomra. • A háziasszonyi 
teendőket a cselédek végzik. A ház úrnője és 
a leányok csak parancsolnak. Vladivosz-

tokban is, úgy mint mindenütt, meg van a 
cselédmizéria, bár egészen más értelemben. 
Orosz cselédje csak keveseknek van, mert az 
Európából jövő orosz cseléd-leányok már né- i 
hány hónap múlva férjhez mennek. Így hát 
csaknem kivétel nélkül chinai és japán szol
gaszemélyzetre vagyunk utalva. — A chinai 
nagyon szívesen adja magát a szakács-fog
lalkozásra, csakhogy piszkos. Épigy a takarí
tásnál is: a pedáns tisztaság iránt nincs ér
zéke. Egész más a japán cselédség, melyet 
tálán az egész világ cselédsége között a leg
első helyre lehet állítani. A kisgyermekek 
mellé fölfogadott dajkák, épen ezen okból 
mind japán nők, az u. n. »amák«, amely szó 
valószínűleg a német »Amme« (dajka) szóból 
származik. A japán szakács a konyha min
den legkisebb zugát a legkínosabb tisztaság
ban tartja : az asztalokat padlót, székeket 
minden nap szapannal mossa föl, a konyha
ruhák minden reggel frissen ki vannak mosva 
es megszáritva; minden a helyén van és 
ratfyog a tisztaságtól. A japán nőcselédek a 
szobákat minden nap egészen a legrejtetebb 
szögletekig fölmossák, föltörülik, leporolják 
és a legideálisabb rendbe hozzák Az asztal
nál való kiszolgálásnál, az evőeszközök ki
cserélésénél, a járkálasnál minden zajt a leg
teljesebb módon elkerülnek és figyelmük ki
terjed az embernek jóformán még a gondo
latára is. Egyszerűen bámulatos. Ez a cse
lédség persze most már tudatában van a

nagy különbségnek, mely közte és a piszkos 
chinai vagy orosz cselédek között van és 
alig szükséges felemlíteni, hogy a dolgot ki 
is használják. Egy jó japán szakács pl kap 
teljes ellátáson kivül havonkint 40 forint 
fizetést; egy kezdő japán szobalány, aki még 
nem tanult egészen bele az európai háztartás 
szokásaiba, kap 20 forintot; néhány hónap 
múlva, ha bevált 25 forintot és teljes ellátást. 
A szakács ezenkívül maga megy naponkint 
a piacra bevásárolni és ennél kétségkívül 
legalább is »mellékesen« mégegyszer meg
keresi a havi fizetését. Az egész Távol Ke 
létén u. i. akár európai, akár chinai gazdánál 
szolgáló chinai vagy japán szakácsok u. i. 
állandó percenteket húznak mindazon keres
kedőktől és boltosoktól, akiktől húst, lisztet, 
kenyeret, rizst, fűszereket, vajat, tojást, zöld
séget, halat stb. vásárolnak, miáltal persze a 
kereskedők biztosítják maguknak az illető 
szakácsok állandó bevásárlását. Az igy adott 
«commission körülbelül 10'.-et tesz ki. A két 
fél között otyan hallgatag megegyezés van, 
hogy ha bármikor a szakács gazdája, vagy 
úrnője találna eljönni bevásárlás végett, akkor 
legalább is ugyanolyan árat kérnek tőle az 
élelmi szerekért, mint aminőt a szakácsa neki 
elszámolni szokott, sőt esetleg kissé drágáb
bat. így van ez — mondom — nemcsak 
Vladivosztokban, hanem magában Chiná- 
ban is.

(Folyt, küv )
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nyugtató azonban azon hir, hogy a 
nagyhatalmak ismételve komolyan figyel
meztették a szerb kormányt, hogy hagyja 
abba a további fegyverkezést és harci 
készülődést.

Azt hiszik, hogy a nagy’ atalmaknak 
ez a figyelmeztetése észre lógja térítem 
a szerbeket és a háborús veszedelem 
el fog múlni.

Szerb invázió Makón.
Makón egy 14 éves szerbiai fiú ma- 

jomtáncoltatásra engedélyt kért. Iratai 
azonban nem voltak és igy a hatóság 
letartóztatta hogy kitoloncolja. Ekkor 
hat szerb ember jelent meg a városhá
zán, hogy a fiút igazolják. Minthogy 
náluk sem volt semmiféle igazoló írás, 
a rendőrség őket is letartóztatta.

A perzsa sah balesete.
A perzsa sah zsebében, mialatt az 

utcán járt, elsült egy töltött revolver. 
A sah könnyebb sérülést szenvedett.

Lázitó tanító.
Csúrogon letartóztattak egy szerb 

tanitót, mert ez a néphez lázitó beszé
det intézett és dicsöitette a szerb királyt 
és a háborút.

NAPIHIRUK.
Évfordulón.

Szomorú évfordulót ül márczius 20-án 
Magyarország népe. Kossuth Lajos halálának 
évfordulóját üli ezen a napon a magyar nép. 
Százával, ezrével zarándokolnak ezen a napon 
a magyar népszabadság apostolának sírjához, 
hogy egy-egy forró fohászt küldhessenek az 
egek Mindenható Urához.

Kegyelettel üli meg ezt az évforulót min
den igaz magyar, mert Kossuth Lajos eszméi 
ott él, ott lobog minden magyar ember lelké
ben. Magyarország függetlensége, az igaz 
népszabadság, Egyenlőség, Testvériség, Sza
badság, ez volt Kossuth Lajos vezérszelleme, 
ezért élt, küzdött egész életén át. Ezt hagyta 
ránk, utódaira örökül.

Népek szabadsága egybe forrott Kossuth 
Lajos nevével.

Kegyelettel üli meg a magyar nemzet Kos
suth Lajos emlékét ezen a nagy évfordulón.

Gyermek-előadás. Az izraelita iskolák 
növendékei által rendezendő előadás előre 
láthatólag pompásan fog sikerülni. Tegnap 
teljes összpróbát tartottak a Nemzeti Szálloda 
szinpanján. Ez a próba elég biztosíték arra, 
hogy a közönség jól fog mulatni. A gyerekek 
llgy játszatlak, mint a legrutinirozottabb szí
nészek. A tündérek táncát a bájos csöppségek 
elragadó graciozitással lejtik.

Itt említjük meg, hogy az előadáson a zenét 
Dankó Lajos zenekara szolgáltatja.

A rendezőség felkéri mindazokat, akik vé
tlenségből, tévedésből nem kaptak meg
hívót, ebbeli igényüket bejelenteni szivesked- 
jenek.

Helyreigazítás. Lapunk tegnapi számában 
azt irtuk, hogy egy tanitóképezdei tanár is 
bevonult. Mint a tanitóképezdéből értesülünk
ez a hir téves, mert a tanári karból senki 
sem vonult be.

Munkrtsházakat kérnek. Több bajai
munkás azon kérelemmel fordult a kormány

hoz, hogy építsen Baján 30 munkásházat. A 
munkások kérvényét leküldötte a kormány a 
városi tanácshoz, hogy tegye a kérvényben 
foglaltakat megfontolás tárgyává. A kérvcny- 
nyel tegnap foglalkozott a tanácsülés.

Szabadelőadás. Chiuonínyi Ede dr. főgim
náziumi tanár vasárnap délután előadást tart 
a tnessinai földrengésről. Jegyek előre váltha
tók Wagner Antal és kollár A. cégek könyv- 
kereskedésében.

Uj m enetjegyek. A magyar királyi állam
vasutak igazgatóságától nyert értesítés szerint 
tolyó évi március hó 1-től kezdve a sopron— 
kőszegi helyi érdekű vasút Lakóinak—Sop- 
ronkeresztur és Sopronnyék—Karácsony állo
másáról a cs. kir. szab. déli vaspálya társaság 
Wien állomására Harka — Kopházán és Wiener 
Neustadton át személyvonatu III. oszt. me
netjegyek 4'00., 3*70 és 3*90 korona rendes 
áron léptettetnek életbe, ily menetjegyek a 
fordított útirányban Wienről—Lakompakra, 
Sopronkereszturra és Sopronnyék — Kará
csonyra is fognak kiadatni.

Szelvényjegyek érvényeinek m eg
hosszabbítása. » A magyar királyi állam
vasutak igazgatóságától nyert értesítés szerint 
a magyar vasúti személyforgalom 1904 évi 
február 1-től érvényes I. díjszabási füzetének 
Beész III. fejezete szerint a magas Tátrába 
kiadásra kerülő mérsékelt árú menettérti évad
jegyek érvénytartama az 1909. évi nyári 
idénytől kezdődőleg kisérletkepen 30 napról 
45 napra hosszabbittatik meg.a

Rum és likőrök készítése házilag. 100— 
200 perceni megtakarít ás. 50 fillér egy 
adag legfinomabb rum-kivonat, vagy 92 
féle likőr kivonat bármelyike. Használati 
utasítások és prospektusok ingyen bár
kinek díjtalanul rendelkezésére állanak. 
Kapható egyedül Gyarmati Emil gyógy
szertárában Baján

Segédszerkesztő :
FO D O R KÁROLY.

Kiadóhivatal :
W AGNER A NT A 1

köuyvkercskcdőséhen. 
Szerkesztőséi: telefon szánni 101. 
Kiadóhivatal telefon száma: ÎJG.

H atáridő ü z le t
baja, 1909. március 19

Búza októberre 13 K 97 áprilisra II K 53 
Rozs » 9 » 58 o 10 » 65
Zab » 7 » 65 * 9 » 00
Kukorica májusra 7 » 63

Az árak 50 kg.-ként értendők.
Mummr ---mm

NYÍLT t e r
I€/,en rovatokban kötőitekéit a szerkcs&tócég nem vál

lal felelősséget.

A zálogház titkaiból !
Fenti című közleményre Rude és Neu 

uraknak a » Bajai Független Ujság« március 
5-iki számában válaszomat megadtam. Ezek- 
után én Rude és Neu-jal semminemű hirlapi 
polémiába nem bocsátkozom, részemről ez 
ügynek elbírálását átadom a t. nagyközön
ségnek. Ka Rude és Neunak bizonyos serei 
meik vannak ellenein, mint a zálogház hiva
talos becsüse ellen, forduljanak annak orvos
lása miatt az illetékes hatósághoz, melynek 
én mindig és mindenkor tisztelettel megfele
lek.

Baja, 1909. március hó 19-én.
Gebhardt Dezső.

Hirdetések
felvétetnek a kiadóhivatalban.

Magyar királyi államvasutak.
73924/909.

A)

Pályázati hirdetmény.
A magyar királyi államvasutak igaz

gatósága 1909. év augusztus 1-tól 1910 
évi julius hó végéig esetleg a következő 
két évben, tehát 1912. julius hó végéig, 
évenkint szükséges, mintegy 39.000 kő
olaj szállítására ezennel nyilvános pályá
zatot hirdet.

Az igazgatóságnak jogában állatid az 
átengedett mennyiségből 10% erejéig 
többet vagy kevesebbet megrendelni.

Ajánlat teendő külön egy évi és külön 
három évi szállításra és tehető az egész 
vagy rész mennyiségre is.

Az ivén ki n t 1 koronás magyar okmány- 
bélyeggel ellátott ajánlatok bezárva és cég 
pecsétjével lepecsételve legkésőbb 1909. 
évi április hó 14-én déli 12 óráig a
magyar királyi államvasutak igazgatósá
gának anyag és leltárbeszerzési szak
osztályánál benyújtandók, vagy postán 
utján oda beküldendők.

Bánatpénz gyanánt az ajánlott anyag 
értékének 5%-a legkésőbb 1909. évi áp
rilis hó 13-án déli 12 óráig a magyar 
királyi államvasutak budapesti főpénztá
ránál leteendő.

Szállításra nézve mérvadók és kötele
zők a 122291/96. sz. általános anyagszállí
tási és a kőolajra vonatkozó 138882/904 
számú különleges feltételek.

A pályázatra valamint a szállításra 
vonatkozó egyéb részletes módozatok az 
ajánlati felhívásban foglaltatnak, mely az 
igazgatóság anyag és leltárbeszerzési 
szakosztályánál valamint az üzletvezetősé- 
geknél megtekinthető.

Ezen ajánlati felhívást az ajánlatot 
tenni szándékozóknak a fennlnevezett 
anyag- és leltárbeszerzési szakosztály 
ingyen adja ki, vagy kívánságára postán 
is megküldi.

Budapesten, 1909 március hóban.
Az igazgatóság.

Jó forgalmú

m o s ó i n t é z e t
elköltözés miatt eladó.

Feltételek a Mészáros-féle házban
megtudhatók.

Óriási

i kacsa
1

bronzpulyka, aranysárga és 
hófehér orpingtontyúk té

ny észtojásokról
ingyen árjegyzéket küld :

Fedák István
többszörösen kitüntetett fajbaromfi

tenyészete
Keoerpálvágása,

u p. Tapolyhanustalva. (Sáros-megye.)
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A cég regi zongorákat a 
árakon vásárol, illetőleg <
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Hirdelmeny.
Van szerencsém az igen tiszteit kei ! , , 

s- és szőlőtulajdonos urakat
értesíteni, hogy diszkertek, 
sok. szőlők rendbehozását es évi jókar 
ban valő tartását legjutányosabb úton 
elvállalom.

Mindenemű kiültetést eszközlök. Az 
alábbi árak szerint pedig szállítok
Gyümölcsfákat 3 — 4 éves I oszt. GO fillért
Díszfákat 5 - 6  éves 1 o. 80 — 100
Díszcserjéket 3—lé . í. o. 10- oO
Fenyőfákat 100—JöO cm.

magas . . . 80—100
Téli nemesített rózsákat 

100—200 cm. magas
ságig 100 fajban 80 —100

Ivét éves nemes rózsákat 1 00 —120

meg

Tervrajzok és költség vetess* 
natra díjmentesen szolgálok.

A keittulajdonos urak szives 
keresését és pártfogását kérve

vagyok tisztelettel
Barta Sándor,

főkertész,
volt áll. kertész szaktanító 

Lakásom: Állatvásártér 11. szám.
9/9r 9r9j 9/9j9f 9; 9/ 9i 9/9/9/% 9f % 9;

5S3% megtakarítás !

Petőfi Sándor utcai

Rimler József.

Házak, ingatianok 
adásvételét és bérbeadását

közvetít :
Taubner ifiGiöp alkusz B a ja ,  

gróf Zichy Bódog ulca (j sz.

vférfi és rtöi divata

Ajánlja a nagyérdemű közönség szí- 
vés figyelmébe az ujonan érkezett csipke, 
aplicatió és minden e cikkekhez tartozó 
női ruhadisz különlegességeit, valamint 
a legjobb gyártmányú férfi-, női- és
gyermekcipő-raktárát.

Különösen felhívom figyelmét a n. é.
közönségnek a legelismertebb „LÁB 

$1

LD\ patent cipőimre, aminek egyedüli
Iáiusitó-helye Baja es vidéke részére 

nálam van
Tisztelettel

Schöffer Süula.
íchfon szám 114.

írtért Vehet egy 
hálószoba-berendezést

2 szekrény, 2 ágy 2 éjjeli, 1 mosdó,
tükörrel és márvánnyal

butor- és kárpitos-üzletében
B A J Á N ,

Erzsébet királyné-utca 5. sz.

Mindennemű hálószoba berendezések : 
mahagóni, palisender, tölgy és diófából, 
ebédlő és uri-szoba berendezések jutá
nyos áron kaphatók. Modern tükrös és 
ré/.rudas ebédlő divánok, ottománo és 
szalon garnitúrák állandóan nagyobb 

mennyiségben vannak raktáron.

Jíedvezö fizetési feltételek !
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uzletátvótel.
Értesítem a tisztelt közönséget, hogy 

a volt Strasser-fé le

rongy, csont, h a lia d é i  ócskavas
üzletet a Kölcsey Ferenc (Sorház) i teá
ban átvettem.

Szabók, varrónők posztó, vászon, 
szövet és egyéb hulladékaikat, ková
csok, lakatosok vasdarabjaikat, ócska, 
hasznavehetetlen vasaikat, háztartások 
csonthulladékaikat ne dobják el, nálam 
értékesíthetik. A fent felsorolt dolgokat

i  7

nálam szép árban eladhatják.

Tisztelettel

Singer S a la m o n ,
rongy, csont és ócskavaskereskedő

Sörház-utca 4.

O a r a X s l s  e l a d ó .
A Dunahid túlsó oldalán levő desz

kából és légIából épült két

a  F a
olcsón eladó.

Bővebb értesítést ad :
V s* a f £ k á n i K á r o l y .

- *




